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I. Úvod

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo) je středně velký veslonohý pták tmavého zbarvení patřící

do čeledi Phalacrocoracidae (HUDEC et al.1994). Tato skupina koloniálně žijících rybožravých

vodních ptáků je blízce příbuzná pelikánům (Pelecanidae) a terejům (Sulidae) (VELDKAMP

1997). Čeleď Phalacrocoracidae obsahuje 45 druhů z níž 9 obývá palearktickou oblast. Na našem

území se vyskytují 3 druhy této čeledi.

Kormorán chocholatý, Phalacrocorax aristotelis (Linnaeus, 1761) je rozšířen hlavně

v západní Palearktidě a to ve většině přímořských oblastech Evropy, přičemž k nám jen vzácně

zaletuje.

Také další druh kormorán malý, Phalacrocorax pygmeus (Pallas, 1773) se u nás objevil

zatím jen párkrát. Tento nejmenší evropský druh hnízdí v jižní a jihovýchodní Evropě a ve

východní Asii, přičemž v posledních letech expanduje i do dalších oblastí (VOSKAMP et al. 2005).

Kormorán velký Phalacrocorax carbo, o kterém pojednává tato bakalářská práce je v

Evropě nejpočetněji zastoupen a u nás pravidelně hnízdí i zimuje. V rozsáhlém areálu, který tento

druh obývá (nenachází se jen v Jižní Americe a v Antarktidě) vytváří 7 subspecií, z nichž 3 hnízdí v

palearktické oblasti. Jde o subspecie P.c.maroccanus Hartert, 1906 obývající západní pobřeží

Afriky. V přímořských oblastech Atlantského oceánu od Murmanského pobřeží na severovýchodě

Evropy až po pobřeží Francie hnízdí pobřežní subspecii P.c.carbo (Linnaeus, 1758) (HUDEC et

al.1994).

V Evropě nejrozšířenější kontinentální subspecie P.c.sinensis (Blumenbach, 1798) hnízdí ve

všech evropských státech s výjimkou Rakouska a Portugalska. Tito kormoráni hnízdí na stromech

nebo na zemi – zejména na ostrovech, kde nehrozí střet se suchozemským predátorem

(FREDERIKSEN et al.2001) Na vodě kormorán velký plave nízko, s ponořenou zádí a

pozdviženým zobákem, přičemž se často potápí. Můžeme ho spatřit jak posedává u vody na

stromech či balvanech s polorozevřenými křídly jež si takto suší. Létá s nataženým krkem a v

hejnech tvoří typické klínové formace (obr.1). Dospělí ptáci jsou černí s bílou bradou, naproti tomu

mladí kormoráni jsou shora tmavohnědí a spodní strana je bělavá (BEJČEK et al.1995).

Obr.1. Klínová formace kormorána velkého.
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Na počátku 20.století v severozápadní a střední Evropě hnízdilo jen 3500 – 4300 párů

kormorána velkého. Tato nízká početnost byla dána neustálým pronásledováním ze strany člověka,

ničením hnízdních kolonií, vysoušením přírodních mokřadů hlavně v jihovýchodní Evropě,

intenzivním zemědělství s používáním pesticidů atd.(VELDKAMP 1997).

Od konce 60.let probíhala téměř v celé Evropě expanze tohoto druhu. Hlavními důvody

nárůstu populace bylo ustanovení legislativní ochrany ve většině státu, dále vliv eutrofizace

pobřežních a vnitrozemských vod a v neposlední řadě také změna klimatických podmínek

(nezamrzání řek vlivem stavbou přehradních nádrží) a omezení používání pesticidů (DE NIE 1995,

VELDKAMP 1997). V současné době se populace kormorána velkého pohybuje kolem 300 000

hnízdních párů (BirdLife 2004), což společně s nehnízdními jedinci může činit přibližně 900 000

ptáků.

Předkládaná bakalářská práce pojednává především o této naposled zmiňované subspecii

kormorána velkého P.c.sinensis. Zaměřila jsem se především na zhodnocení vývoje početnosti

zimujících kormoránů v Evropě a na našem území a pro získání ucelenějšího pohledu na danou

problematiku jsem zahrnula také údaje o vývoji hnízdní populace ve vybraných evropských státech

Početnost jakéhokoliv živočišného druhu úzce souvisí především s dostupností a složením

potravy. Jako predátor ryb vstupuje kormorán do kompetice s člověkem, proto lze za nejdůležitější

oblast výzkumu tohoto druhu považovat právě studie druhové skladby jejich potravy. Z těchto

důvodu jsem se v druhé části této práce zabývala potravou kormorána velkého s důrazem na

jeho zimující populace.

Literární údaje o této problematice jsou na závěr bakalářské práce doplněny předběžnými

výsledky vlastních výzkumů analýzy vývržků zimujících kormoránů velkých na třech různých

lokalitách na Vltavě v zimní sezóně 2004/05.
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II. Vývoj po četnosti v Evropě

Pronásledováním a ničením přirozeného prostředí výskytu kormorána velkého P.c.sinensis došlo

téměř k vyhynutí tohoto druhu v polovině 20.století. Dalším důvodem který vyvolal velký pokles

evropské populace na počátku 20.století bylo vysoušení přírodních mokřadů což je známo například

z Bulharska. Zde v polovině 20.století v důsledku tohoto nešetrného zásahu došlo k redukci

mokřadů z 200 000 na 11 000 hektarů což mělo za následek razantní pokles do té doby zde běžně

hnízdícího kormorána velkého (KOLCHEV & JORDANOV 1981 ex NIKOLOV 2005).

Po letech zmenšování evropské populace kormorána velkého následoval dramatický nárůst

jeho početnosti. Této expanzi předcházelo zavedení ochranných opatření v mnoha evropských

zemích v letech 1965 – 1981 (př. VAN EERDEN & GREGERSEN 1995). Se vzrůstem početnosti

souvisí patrně také antropogení eutrofizace pobřežních a sladkovodních ekosystému, což vedlo k

populačnímu nárůstu ryb (DE NIE 1995).

I když v průběhu 20.století můžeme v Evropě sledovat nárůst početnosti či opětovné šíření

také dalších druhů živočichů, snad u žádného jiného druhu se nesetkáváme s podobným množstvím

konfliktů jaké vyvolala expanze kormorána velkého (MARTINCOVÁ et al. 2000). V Holandsku,

Německu, Dánsku, Švédsku a Polsku byl registrován narůst celkové populace téměř o 13% ročně

mezi lety 1971 a 1981 a roční přírůstek činil dokonce 18% v 80.letech (BREGNBALLE 1996 ex

NEWSON et al. 2004).

Obr.2. Počet zimujících kormoránů velkých v jednotlivých evropských státech v roce 2003.

(PARZ-GOLLNER 2005, MUSIL in litt.)
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Zatímco kolem roku 1970 byla celková početnost hnízdících ptáků odhadována na 5 000

párů, na konci 90.let už to bylo kolem 200 000 párů, což vedlo k vážným konfliktům s rybáři

Zvláště v oblastech kde je populační hustota ryb vysoká jako je např. v rybníkách či nádržích pro

chov ryb dochází k největším neshodám s rybářskými záměry. Chov kaprů je široce rozšířený nejen

u nás ale i např.ve Francii, jižním Německu či Polsku (VELDKAMP 1997, FREDERIKSEN et

al.2001). Od 90. let jsou stále častěji zmiňovánovány i konflikty způsobené rostoucí početností

kormoránů na zimovištích (viz obr.2).

• Dánsko (P.c.sinensis)

Zimování

V Dánsku k nárůstu zimujících kormoránů dochází zvláště od 90.let. 20.století. V roce 1995 byla

odhadnuta zimující populace už na více jak 16 000ex. (BREGNBALLE et al. 1995). Dle

kroužkovacích dat zde zimující ptáci pochází nejčastěji z hnízdních kolonií ve Švédsku, severním

Německu a Norsku. V současnosti není znám počet protahujících a zimujících ptáků využívající

hlavně mělké dánské vody. Předpokládá se, že počet ptáků v mimohnízdní sezóně v dalších letech

poroste v korelaci s trvajícím růstem hnízdní populace ve Švédsku (DIEPERINK et al. 2005).

Hnízdění

Díky dlouhotrvajícímu pronásledování kormoránů zůstávala hnízdní populace v Dánsku až do roku

1971 málo početná (DIEPERINK et al. 2005).

Ustanovení ochrany v době hnízdění, se projevilo výrazným nárůstem ptáků v následujícím

období: 1982 - 1994 z 3 700 na 37 748 hnízd. V dalších letech se počty již stabilizovaly (VAN

EERDEN & GREGERSEN 1995) (obr.3).

V současnosti Dánsko zaujímá přední příčky v početnosti kontinentální subspecie v Evropě.


[…]


průměrná délka činila 23,3cm. Byl zde také registrován výskyt jelce proudníka (Leuciscus

leuciscus) a tlouště (Leuciscus cephalus), cejna velkého (Abramis brama) a karase stříbřitého

(Carassius auratus) (Tab.5).

Tab.5. Početní a procentuální zastoupení jednotlivých velikostních kategorií zbytků ryb
nasbíraných na Císařskem ostrově 4.2.2005.

VELIKOSTNÍ
KATEGORIE (cm)

Rutilus
rutilus
(n=19)

Leuciscus
leuciscus

(n=1)

Leuciscus
Cephalus

(n=1)

Abramis
brama
(n=1)

Carassius
auratus
(n=1)

<10
10-20 35,70%
20-30 64,30%

Prům.velikost 23,3cm 22,2cm 40,3cm 30,6cm
Z celk.množství 80,80% 4,80% 4,80% 4,80% 4,80%

♦ Mělník: (počet zimujících ptáků v letech 2000 – 2005: 32 –252 ex.)

Analýzou vývržků shromážděných na této lokalitě v polovině února 2005 jsem zjistila, že plotice

obecná (n = 35) tvoří opět nejhojněji zastoupenou složku potravy a to z 63,6%. Délka ryb se

nejčastěii pohybovala mezi 10 – 20cm (77,2%). Průměrná délka ulovených ryb činila 16,8 cm. V

potravě se též hojně vyskytoval jelec proudník a ouklej obecná (Alburnus alburnus). Již v menší

míře jelec tloušť, cejn velký a kapr obecný (Cyprinus carpio) (Tab.6)..

Tab.6. Početní a procentuální zastoupení jednotlivých velikostních kategorií zbytků ryb
nasbíraných v Mělníku 10.2.2005.

VELIKOSTNÍ
KATEGORIE (cm)

Rutilus
rutilus
(n=35)

Leuciscus
leuciscus

(n=9)

Leuciscus
Cephalus

(n=2)

Abramis
brama
(n=2)

Alburnus
alburnus

(n=6)

Cyprinus
Carpio
(n=1)

<10 5,70% 33,40%
10-20 77,20% 16,60%
20-30 17,10% 50%

Prům.velikost 16,8cm 16cm 9,5cm 14,3cm 13,25cm
Z celk.množství 63,60% 16,40% 3,60% 3,60% 10,90% 1,80%
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♦ Libčice: (počet zimujících ptáků v letech 2000 – 2005: 15 – 229 ex.)

Sběr proběhl na začátku února 2005. Na této lokalitě v potravě kormorána velkého převažovala

plotice obecná (n = 92) a to z 66% z celkové množství druhů ryb. Nejvíce byly loveny plotice v

délce do 10cm (49,80% kořisti), přičemž průměrná délka ryb činila 13cm. V potravě se též

vyskytoval jelec proudník (n=25) a cejn velký (n=15) – oba z 17,80%, převážně v rozmezí 10 -

20cm. Ve vývržcích byly nalezeny také zbytky oukleje obecné, okouna říčního (Perca fluviatilis) a

candáta obecného. (Tab.7).

Tab.7. Početní a procentuální zastoupení jednotlivých velikostních kategorií zbytků ryb nasbíraných
v Libčicích 8.2.2005.

VELIKOSTNÍ
KATEGORIE (cm)

Rutilus
rutilus
(n=92)

Leuciscus
leuciscus

(n=25)

Abramis
brama
(n=15)

Alburnus
alburnus

(n=6)

Perca
fluviatilis

(n=1)

Stizostedion
lucioperca

(n=1)
<10 49,80% 28%

10-20 27,10% 72% 66% 100%
20-30 18,10% 34%

Prům.velikost 13cm 10,8cm 18,2cm 16cm 15cm
Z celk.množství 66% 17,80% 17,80% 4,30% 0,60% 0,60%
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VIII. Cíle diplomové práce

Tato bakalářská práce je úvodem k diplomové práci (Potravní ekologie zimujících kormoránů

velkých na tekoucích vodách), která se bude zabývat následujícími okruhy problémů:

(1) početnost

– shromaždiště

-

(2) potrava

– složení

– nabídka (vliv potravní nabídky na složení potravy)

(3) srovnání potravy na různých lokalitách

– Praha – Císařský ostrov (Troja)

– Libčice

– Mělník

(4) vnitrosezónní a mezisezónní variabilita

– vliv populační density (při vysokých početnostech jsou kormoráni v důsledku vnitrodruhové

konkurence donuceni lovit méně vhodné druhy a velikosti ryb)

– vliv klimatických podmínek (při poklesu teploty se mění složení potravy, což ovlivňuje i počty

zimujících ptáků na zkoumaných lokalitách)

– vliv povodní – srovnání období 2000 – 2002 vs. 2005 – 2007 (po povodních v roce 2002 se

částečně změnila struktura rybích společenstev a následně i potravy kormoránů)
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IX. Závěr

Kormorán velký je díky relativně snadnému stanovení početnosti (shromažďování ptáků

v hnízdních koloniích, nocovištích či zimovištích) a analýzy ulovené kořisti (rozbor potravních

vývržků či žaludku mrtvých ptáků) vhodným modelovým druhem ke studiu. Z tohoto důvodu jsem

se v této bakalářské práci pokusila shrnout literární údaje o vývoji hnízdní a hlavně zimující

populace kormorána velkého v Evropě a v České republice. V této části jsem se zmínila i

o příčinách kolísání početnosti na začátku a v první polovině 20.století a následné expanzi tohoto

druhu zejména na konci 20.století.

Dále jsem se zabývala studiem publikací o skladbě potravy a vlivu kormorána na

ichtyofaunu u nás a v zahraničí. Na závěr této práci se zmiňuji o vlastních předběžných výsledcích

analýzy potravy zimujících kormoránů na Vltavě.
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