Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Petr Musil, PhD
Datum: 10.9.2006
Autor: Hana Cimburková
Název práce: Početnost a potrava zimujících kormoránů velkých (<i>Phalacrocorax carbo sinensis</i>) v Evropě
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) <i>Shrnutí dostupných poznatků o stavu a vývoji zimující populace kormorána velkého v Evropě. Shrnutí poznatků o potravě a potravní ekologii kormorána velkého Zhodnocení specifičnosti území České republiky z hlediska potravní ekologie kormorána velkého a navržení konceptu možné výzkumné činnosti v rámci budoucí diplomové práce.</i>
Struktura (členění) práce: <i>Práce je shrnuta obvyklým způsobem na kapitoly odpovídající výše uvedeným cílům. Zahnuty jsou i cíle a předběžné výsledky diplomové práce.</i>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <i>Literární zdroje jsou dostatečné, drobné chyby v citování nepřevyšují obvyklé nedostatky bakalářských prací.</i>
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? <i>Literární poznatky jsou diskutovány odpovídajícím způsobem. Vlastní výsledky jsou uvedeny pouze pro doplnění, dokládají však skutečnost, že materiál již nyní shromážděný autorkou se blíží materiálu hodnocenému v některých zahraničních studiích.</i>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <i>Formální úroveň práce je poměrně vysoká a odpovídá úmyslu autorky důkladně se danou problematikou zabývat.</i>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: <i>Výše uvedené cíle práce byly splněny. Autorka dokázala pracovat do značné míry samostatně a dosáhla tak úrovně odpovídající úspěšnému pokračování výzkumné</i>

činnosti v diplomové práci

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.